
COMUNE DI TREMESTIERI ETNEO
(Città Metropolitana di Catania)

Determinazione
 1° Direzione A.G.R.U. Affari Generali e Risorse Umane

N. 232 del 14/05/2025

Registro Generale N. 536 del 14/05/2025

Oggetto: APPROVAZIONE MODULO RICHIESTA CONTRIBUTO MENSA SCOLASTICA - ANNO 
SCOLASTICO 2024/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

- Vista la Direttiva  prot. n.25621 del 01.08.2024  dell'Assessorato Regionale Famiglia, 
Politiche Sociali e Lavoro Dipartimento Regionale Famiglia e Politiche Sociali e 
dell'Assessorato Regionale Istruzione e Formazione Professionale Dipartimento Regionale 
dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio con la quale si forniscono indicazioni 
operative ai Comuni beneficiari dell'isola in merito ai fondi assegnati  per l'annualità 2024;

- Vista la Direttiva prot. n. 36905 del 04.11.2024 dell'Assessorato Regionale Famiglia, 
Politiche Sociali e Lavoro Dipartimento Regionale Famiglia e Politiche Sociali e 
dell'Assessorato Regionale Istruzione e Formazione Professionale Dipartimento Regionale 
dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio che modifica la Tabella di Riparto 
anno 2024;

- Vista la Direttiva prot. n. 40171 del 21.11.2024 dell'Assessorato Regionale Famiglia, 
Politiche Sociali e Lavoro Dipartimento Regionale Famiglia e Politiche Sociali e 
dell'Assessorato Regionale Istruzione e Formazione Professionale Dipartimento Regionale 
dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio che invia  la Tabella di Riparto anno 
2024 definitivo;

- Atteso che la gestione del sistema in questione presenta la doppia competenza del 
Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali per quanto riguarda i servizi prima infanzia per la 
fascia di età 0-3 anni e del Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale per 
le cosiddette Sezioni Primavera per la fascia di età  24-36 mesi e per la scuola dell'infanzia 
dai 3 ai 6 anni;

- Considerato che dagli esiti del piano di riparto riportati nella tabella riepilogativa allegato si 
evince che la somma complessiva spettante a questo Ente ammonta complessivamente per 
l'anno 2024 €. 118.522,04;

- Atteso che sono stati trasferiti a questo Ente in data 11.12.2024 €. 118.522,04, accertati ed 
incassati al cap.2045 accertamento 1690/2024;

- Vista la tabella allegata alla nota prot. n.40171 del 21.11.2024  dell'Assessorato Regionale 
Famiglia, Politiche Sociali e Lavoro Dipartimento Regionale Famiglia e Politiche Sociali e 
dell'Assessorato Regionale Istruzione e Formazione Professionale Dipartimento Regionale 
dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio  che i criteri e finalità riconducibili al 
Documento di Programmazione Regionale  che prevede €.23.171,49 da destinare a 
contributi mensa istituti scolastici statali;



- Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario N.92 DEL 20.12.2024 con la quale si 
approvano il seguente atto di indirizzo:

1. per la riduzione del contributo, a carico delle famiglie, per la mensa scolastica presso le 
scuole del1'infanzia pubblica statale, di agevolare la frequenza nelle scuole, utilizzando la 
somma assegnata, complessiva di € 23.171,49 per l'anno scolastico in corso per la riduzione 
del costo per le famiglie che usufruiscono della mensa scolastica attivata dal Comune di 
Tremestieri Etneo presso la scuola dell'infanzia pubblica statale, dando atto che il contributo 
sarà differenziato per fasce ISEE ed in percentuale alla retta a carico di ciascun utente, e 
verrà calcolato nel seguente modo:

 Indicatore ISEE da 0,00 a 8.000,00 . .Contributo nella misura del 90%;
 Indicatore ISEE da 8.000,01 a 16.000,00 . .Contributo nella misura del 70%;
 Indicatore ISEE da 16.000,01 a 24.000,00 ........... ..Contributo nella misura del 50%;
 Indicatore ISEE da 24.000,01 a 36.000,00 ........... ..Contributo nella misura del 30%;
 Indicatore ISEE da 36.000,01 ..................................................Assegnazione 0%;

dando atto che nel caso in cui la somma assegnata non dovesse risultare sufficiente alla 
richiesta, verranno soddisfatte in via prioritaria le famiglie con ISEE più basso e che il 
contributo non potrà essere cumulato con altri per analoga finalità ferma restando l'ipotesi di 
eventuali modifiche scaturenti da redistribuzione dei resti proporzionale alla spesa affrontata 
da ciascun richiedente;

- Atteso che in ordine al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interessi, ai 
sensi dell'art.13 del vigente PTCP;

- Richiamata la Determina Commissariale n.3 del 24.03.2025  R.G. 335/2025, con la quale è 
stato nominato il Dott. Paolo Torrisi Responsabile della 1° Direzione “Affari Generali e 
Risorse Umane”;

- Richiamata la Determinazione della Commissione Straordinaria n.1 del 11.04.2025  R.G. 
436/2025 che conferma le nomine dei responsabili e dei relativi sostituti;

- Atteso che occorre provvedere a sub impegnare la somma di €.23.171,49 da destinare a 
contributi mensa istituti scolastici statali, impegnata già al cap. 1457 imp.1358/2024;

- Atteso che occorre approvare lo schema di domanda per richiedere il contributo in 
argomento;

- Atteso altresì, che occorre stabilire che le istanze dovranno essere presentate al protocollo 
generale o a mezzo pec istituzionale dal 02.06.2025 al 04.07.2025;

-  Richiamato il vigente Regolamento per l'acquisizione di servizi e lavori;
- Viste le normative vigenti in materia;
- Visto l'Ord.to Amm.vo EE.LL. in Sicilia;
- Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

                                                                     PROPONE

1) Prendere atto dell'indirizzo programmatico del Commissario Straordinario espresso con 
Deliberazione N.92 DEL 20.12.2024;

2) Provvedere a sub impegnare la somma di €.23.171,49 da destinare a contributi mensa istituti 
scolastici statali, impegnata già, tra le altre al cap. 1457 imp.1358/2024;

3) Approvare lo schema di domanda allegato alla presente facente parte sostanziale del presente 
atto;

4) Stabilire che le istanze per la richiesta del contributo   per la mensa scolastica, a carico delle 
famiglie, presso le scuole dell'infanzia pubblica statale dovranno pervenire attraverso il 
protocollo generale o attraverso pec istituzionale dal 02.06.2025 al 04.07.2025 corredata dei 
documenti richiesti nello stesso;



5) Trasmettere il presente atto agli uffici finanziari per quanto di competenza.

Il Capo Servizio

Rag. Caccamo Gianfranco

IL RESPONSABILE DELLA 1° DIREZIONE A.G.R.U.
AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 della Legge 241/90 
recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DELLA 1° DIREZIONE A.G.R.U. 
AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE

 PAOLO TORRISI 

MISS. 04 PROG. 06 TIT. 1 MAC. 04 
CAP.  145700 IMP. N. 1358/2024 
SUB IMP. N. 793/2025 €. 23.171,49
 MARLETTA ROSANNA

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 
183 del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DELLA 2° DIREZIONE 
AFFARI FINANZIARI CONTABILI E PATRIMONIALI

DOTT. CARUSO AGATINO

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento sindacale, ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


